PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 30 de junho de 2025.

Ofício nº 7901/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 304/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 304/2025, de autoria do Nobre Vereador Dr. Ranieri Marchioro,
encaminhado pelo Ofício no 683/2025-GP, de 5 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre o desativamento e
abandono do prédio da antiga Unidade de Saúde Profilurb I, localizado a Rua Mangurujú 323, no Bairro Profilurb
I, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por meio do Memorando no 44714, de 18 de junho
de 2025.

Ademais, informamos que, de acordo com a Diretoria de Patrimônio e Almoxarifado, subordinada à
Secretaria Municipal da Administração e Recursos Humanos, a antiga unidade de saúde está localizada no imóvel
com inscrição imobiliária no 10.3.37.55.0112, Matrícula no 53747/2o CRI. Conforme documentação anexa, datada
de 13 de junho de 2025, o imóvel é de propriedade do Município de Foz do Iguaçu.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

89
41

f1
76

-0
b8

a-
40

5a
-8

4e
f-

02
d8

0a
fe

b2
31

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 30/06/2025 às 14:49:33
Documento Código: 8941f176-0b8a-405a-84ef-02d80afeb231 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=8941f176-0b8a-405a-84ef-02d80afeb231

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS Data: 18/06/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 304/2025

Número:
44714/2025

Prezado Vereador,

Em atenção ao Requerimento Legislativo nº  304/2025, informamos que as informações
solicitadas foram devidamente prestadas pelo setor competente desta Secretaria por meio do
Memorando Interno nº 44702/2025, o qual segue anexo para os devidos fins.

Ressaltamos que as informações foram elaboradas com base nos dados disponíveis até a
presente data, observando-se os princípios da legalidade, transparência e da prestação de
contas à Administração Pública.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos complementares que se fizerem
necessários.

Atenciosamente,

df
21

d3
2c

-6
e6

4-
46

db
-8

66
4-

2e
31

af
5b

9a
61

Autenticado com senha por FABIO DE MELLO - RESPONSÁVEL PELA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - 18/06/2025 às 16:47:08 e JAQUELINE AMANDA DA
SILVA MAIA - SIGNATÁRIO - 18/06/2025 às 16:55:44
Documento Código: df21d32c-6e64-46db-8664-2e31af5b9a61 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=df21d32c-6e64-46db-8664-2e31af5b9a61

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

89
41

f1
76

-0
b8

a-
40

5a
-8

4e
f-

02
d8

0a
fe

b2
31

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 30/06/2025 às 14:49:33
Documento Código: 8941f176-0b8a-405a-84ef-02d80afeb231 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=8941f176-0b8a-405a-84ef-02d80afeb231

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DIAT / SUPERVISÃO TÉCNICA DE TERRITÓRIO,
RECURSOS E POLITICAS DE EQUIDADE Data: 18/06/2025

Destinatário: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 304/2025 - CÂMARA MUNICIPAL
DE FOZ DO IGUAÇU

Número:
44702/2025

Prezados,

Vimos por meio desta em resposta ao Memorando 42068 o qual apresenta o

Requerimento 304/2025 para informar que:

1 Qual foi o motivo do desativamento dessa unidade de saúde.

A unidade foi desativada após a inauguração da nova sede da Unidade de Saúde

Profilurb 1 considerando que o antigo prédio não estava mais com a estrutura adequada

para utilização da Unidade de Saúde.

2 Em qual data este desativamento ocorreu?

O desativamento ocorreu no mesmo dia da inauguração da nova sede em 02/09/2024

3 Após a sua desativação qual posto de saúde ficou responsável pelo atendimento

da saúde dessa região?

As equipes da Unidade de Saúde foram transferidas para a nova sede na  Rua Lulas, 155

- Profilurb I.

4 Atualmente, para qual finalidade está sendo utilizado o imóvel que servia como

Unidade de Saúde Profilurb 1?

df
21

d3
2c

-6
e6

4-
46

db
-8

66
4-

2e
31

af
5b

9a
61

Autenticado com senha por FABIO DE MELLO - RESPONSÁVEL PELA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - 18/06/2025 às 16:47:08 e JAQUELINE AMANDA DA
SILVA MAIA - SIGNATÁRIO - 18/06/2025 às 16:55:44
Documento Código: df21d32c-6e64-46db-8664-2e31af5b9a61 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=df21d32c-6e64-46db-8664-2e31af5b9a61

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

89
41

f1
76

-0
b8

a-
40

5a
-8

4e
f-

02
d8

0a
fe

b2
31

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 30/06/2025 às 14:49:33
Documento Código: 8941f176-0b8a-405a-84ef-02d80afeb231 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=8941f176-0b8a-405a-84ef-02d80afeb231

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

Atualmente o prédio encontra-se fechado.

5 O imóvel é de propriedade pública ou privada?

O imóvel é de propriedade Pública da prefeitura.

6 Existe previsão para utilização desse imóvel?

Estão sendo realizados estudos de viabilidade para utilização do imóvel.

Sem mais para o momento,

Atenciosamente

df
21

d3
2c

-6
e6

4-
46

db
-8

66
4-

2e
31

af
5b

9a
61

Autenticado com senha por FABIO DE MELLO - RESPONSÁVEL PELA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - 18/06/2025 às 16:47:08 e JAQUELINE AMANDA DA
SILVA MAIA - SIGNATÁRIO - 18/06/2025 às 16:55:44
Documento Código: df21d32c-6e64-46db-8664-2e31af5b9a61 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=df21d32c-6e64-46db-8664-2e31af5b9a61

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

89
41

f1
76

-0
b8

a-
40

5a
-8

4e
f-

02
d8

0a
fe

b2
31

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 30/06/2025 às 14:49:33
Documento Código: 8941f176-0b8a-405a-84ef-02d80afeb231 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=8941f176-0b8a-405a-84ef-02d80afeb231

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 44.714/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 304/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=df21d32c-6e64-46db-8664-2e31af5b9a61

Hash do Documento

Código para verificação:

df21d32c-6e64-46db-8664-2e31af5b9a61

20990826EB2FBF413195331025FDB7C6DA1BF4D358957F7C10BF6D592FC54AF9

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 44702/2025.pdf - bceaf4d5-1307-41e1-b7a5-d72811284093

 JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA  (Signatário) - CPF: ***89026927** em 18/06/2025  16:55:44 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 FABIO DE MELLO  (Signatário) - CPF: ***34638984** em 18/06/2025  16:47:08 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/06/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

89
41

f1
76

-0
b8

a-
40

5a
-8

4e
f-

02
d8

0a
fe

b2
31

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 30/06/2025 às 14:49:33
Documento Código: 8941f176-0b8a-405a-84ef-02d80afeb231 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=8941f176-0b8a-405a-84ef-02d80afeb231

5P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

89
41

f1
76

-0
b8

a-
40

5a
-8

4e
f-

02
d8

0a
fe

b2
31

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 30/06/2025 às 14:49:33
Documento Código: 8941f176-0b8a-405a-84ef-02d80afeb231 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=8941f176-0b8a-405a-84ef-02d80afeb231

6P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

89
41

f1
76

-0
b8

a-
40

5a
-8

4e
f-

02
d8

0a
fe

b2
31

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 30/06/2025 às 14:49:33
Documento Código: 8941f176-0b8a-405a-84ef-02d80afeb231 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=8941f176-0b8a-405a-84ef-02d80afeb231

7P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 7.901/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 304/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=8941f176-0b8a-405a-84ef-02d80afeb231

Hash do Documento

Código para verificação:

8941f176-0b8a-405a-84ef-02d80afeb231

A8B999CFEFDE010F85F955ED7599A3BBAC4A3DDD38C36DC85C4D8B96DA5228CD

Anexos

REQ 304-2025.pdf - 02c8a9bb-cd98-4342-a776-cf04663f86e4

RESPOSTA REQ 304-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 43575-2025 - DIPA.pdf -

e3cd1de7-ed7b-47f1-b5f4-0d0211ea2f56

RESPOSTA REQ 304-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 44179-2025 - SMPU.pdf -

03e1eeb4-7765-4db4-9093-df5005df0f5d

RESPOSTA REQ 304-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 44714-2025 - SMSA.pdf -

56f82eb7-bee9-4699-a210-6ea5be1c3010

RESPOSTA REQ 304-2025 - DIPA - 53747 - PMFI - LOTE 10337550112 - AV.pdf -

3661250c-c415-421a-a13b-682f5786c211

RESPOSTA REQ 304-2025 - DIPA - LOTE N°0112 - POSTO DE SAÚDE DESATIVADO.pdf -

d4c4d51d-17a2-4c00-ab2d-1932250e7474

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 30/06/2025  14:49:33 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.